
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Архангельской облает! 
«МИРНИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА»

П Р И К А З

ОтЛ̂декабря 2023 г. № 

г. Мирный

Об утверждении Положения о конфликте интересов 
в государственном бюджетном учреждении здравоохранения Архангел] 

ской области «Мирнинская центральная городская больница»

В соответствии с положениями Федерального закона от 25.12.20 
года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и планом мероприятий 
противодействию коррупции государственного бюджетного учрежден 
здравоохранения Архангельской области «Мирнинская центральная городск 
больница» на 2024-2026 годы

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить Положение о конфликте интересов государственно: 

бюджетного учреждения здравоохранения Архангельской области «Мирни 
ская центральная городская больница» (далее -  Положение о конфликте инт 
ресов ГБУЗ АО «МЦГБ») (Приложение № 1).

2. Назначить ответственных лиц за прием сведений о возникающи 
(имеющихся) конфликтах интересов заместителя главного врача п 
поликлинике ГБУЗ АО «МЦГБ» и заместителя главного врача п 
медицинской части.

3. Заместителю главного врача по поликлинике ГБУЗ АО «МЦГБ» 
заместителю главного врача по медицинской части при получении сведений 
возникающих (имеющихся) конфликтах интересов незамедлитель 
докладывать главному врачу ГБУЗ АО «МЦГБ».

4. Инженеру - программисту ГБУЗ АО «МЦГБ» размести 
Положение о конфликте интересов ГБУЗ АО «МЦГБ» на сайте учреждения 
сети Интернет.



2

5. Начальнику отдела кадров ГБУЗ АО «МЦГБ» ознакомить с 
настоящим приказом и приложением к нему всех работников ГБУЗ АО 
«МЦГБ» под подпись.

6. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач Н.А. Антипина



3

Приложение № 1 к приказу^ 
по ГБУЗ АО «МЦГБ» № 

OTjĵ /декабря 2023г.

Положения о конфликте интересов в государственном бюджетном учре
ждении здравоохранения Архангельской области «Мирнинская цен

тральная городская больница»

1. Общие положения

1.1. Положение о конфликте интересов (далее - Положение) разработано 
в соответствии с положениями Федерального закона от 25 декабря 2008 г. 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Методических рекомендаций по 
разработке и принятию учреждениями мер по предупреждению и противодей
ствию коррупции, утвержденных Министерством труда и социальной защиты 
РФ 8 ноября 2013 г.

1.2. Настоящее Положение является внутренним документом государ
ственного бюджетного учреждения здравоохранения Архангельской области 
«Мирнинская центральная городская больница» (далее - Учреждение), основ
ной целью которого является установление порядка выявления и урегулирова
ния конфликтов интересов, возникающих у работников Учреждения в ходе 
выполнения ими трудовых обязанностей.

1.3. Под конфликтом интересов в настоящем Положении понимается си
туация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) ра
ботника Учреждения, замещающего должность, замещение которой преду
сматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулирова
нию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объек
тивное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязан
ностей (осуществление полномочий).

Под личной заинтересованностью понимается возможность получения 
доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав 
услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких- 
либо выгод (преимуществ) работником Учреждения, указанным в настоящем 
пункте, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицам* 
(родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сест 
рами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами ил* 
учреждениями, с которыми работник Учреждения, указанный в настоящего 
пункте, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связа 
ны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

1.4. Действие настоящего Положения распространяется на работнико 
Учреждения, указанных в пункте 1.3 настоящего Положения, а также на физи 
ческих лиц, сотрудничающих с Учреждением на основе гражданско-правовы: 
договоров.



4

1.5. Содержание настоящего Положения доводится до сведения указан
ных работников Учреждения.

2. Основные принципы управления конфликтом интересов в учре
ждении

2.1. В основу работы по управлению конфликтом интересов в Учрежде
нии положены следующие принципы:

- обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном 
конфликте интересов;

- индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для 
Учреждения при выявлении каждого конфликта интересов и его урегулирова
ние;

- конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте инте
ресов и процесса его урегулирования;

- соблюдение баланса интересов Учреждения и работника при урегули
ровании конфликта интересов;

- защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте 
интересов, который был своевременно раскрыт работником и урегулирован 
(предотвращен) Учреждением;

- соответствие политики Учреждения действующему законодательству и 
общепринятым нормам;

- личный пример руководства.

3. Порядок раскрытия конфликта интересов работником Учреждения
и порядок его урегулирования, в том числе возможные способы раз

решения возникшего конфликта интересов

3.1. В соответствии с условиями настоящего Положения устанавливают
ся следующие виды раскрытия конфликта интересов:

- раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме на работу;
- раскрытие сведений о конфликте интересов при назначении на новую 

должность;
- разовое раскрытие сведений по мере возникновения ситуаций кон

фликта интересов.
3.2. Раскрытие сведений о конфликте интересов осуществляется в пись

менном виде. Допустимо первоначальное раскрытие конфликта интересов в 
устной форме с последующей фиксацией в письменном виде.

3.3. Руководителем Учреждения из числа работников назначается лицо, 
ответственное за прием сведений о возникающих (имеющихся) конфликтах 
интересов.

3.4. В Учреждении для ряда работников организуется ежегодное запол
нение декларации о конфликте интересов.



5

Форма декларации о конфликте интересов и круг лиц, на которых рас
пространяется требование заполнения декларации конфликта интересов, опре
деляются руководителем Учреждения.

3.5. Рассмотрение представленных сведений осуществляется Комиссией, 
в состав которой включаются:

Директор Учреждения;
Заместитель директора;
Ведущий юрисконсульт;
Специалист по кадрам;
Начальники структурных подразделений.
3.6. Учреждение берет на себя обязательство конфиденциального рас

смотрения представленных сведений и урегулирования конфликта интересов.
3.7. Поступившая информация должна быть тщательно проверена упол

номоченным на это должностным лицом с целью оценки серьезности возни
кающих для Учреждения рисков и выбора наиболее подходящей формы уре
гулирования конфликта интересов.

3.8. По результатам проверки поступившей информации должно быть 
установлено является или не является возникшая (способная возникнуть) си
туация конфликтом интересов.

Ситуация, не являющаяся конфликтом интересов, не нуждается в специ
альных способах урегулирования.

3.9. В случае если конфликт интересов имеет место, то могут быть ис
пользованы следующие способы его разрешения:

- ограничение доступа работника к конкретной информации, которая 
может затрагивать личные интересы работника;

- добровольный отказ работника Учреждения или его отстранение (по
стоянное или временное) от участия в обсуждении и процессе принятия реше
ний по вопросам, которые находятся или могут оказаться под влиянием кон
фликта интересов;

- пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника;
- временное отстранение работника от должности, если его личные ин

тересы входят в противоречие с функциональными обязанностями;
- перевод работника на должность, предусматривающую выполнение 

функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов;
- отказ работника от своего личного интереса, порождающего конфликт 

с интересами Учреждения;
- расторжение трудового договора с работником по инициативе работ

ника;
- расторжение трудового договора с работником по инициативе работо

дателя за совершение дисциплинарного проступка, то есть за неисполнение 
или ненадлежащее исполнение работником по его вине возложенных на него 
трудовых обязанностей.

По договоренности Учреждения и работника, раскрывшего сведения о 
конфликте интересов, могут быть найдены иные формы его урегулирования.



6

ЗЛО. При разрешении имеющегося конфликта интересов следует вы
брать наиболее «мягкую» меру урегулирования из возможных с учетом суще
ствующих обстоятельств. Более жесткие меры следует использовать только в 
случае, когда это вызвано реальной необходимостью или в случае, если более 
«мягкие» меры оказались недостаточно эффективными.

При принятии решения о выборе конкретного метода разрешения кон
фликта интересов важно учитывать значимость личного интереса работника и 
вероятность того, что этот личный интерес будет реализован в ущерб интере
сам Учреждения.

4. Обязанности работников в связи с раскрытием и урегулированием
конфликта интересов

4.1. Положением устанавливаются следующие обязанности работников 
в связи с раскрытием и урегулированием конфликта интересов:

- при принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих тру
довых обязанностей руководствоваться интересами учреждения - без учета 
своих личных интересов, интересов своих родственников и друзей;

- избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые могут 
привести к конфликту интересов;

- раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт инте
ресов;

- содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов.



7

Приложение № 1 к Положению

Декларация о конфликте интересов

Настоящая Декларация содержит три раздела. Первый и второй разделы 
заполняются работником. Третий раздел заполняется его непосредственным 
начальником. Работник обязан раскрыть информацию о каждом реальном или 
потенциальном конфликте интересов. Эта информация подлежит последую
щей всесторонней проверке начальником в установленном порядке.

Настоящий документ носит строго конфиденциальный характер (по за
полнению) и предназначен исключительно для внутреннего пользования 
учреждения. Содержание настоящего документа не подлежит раскрытию ка
ким-либо третьим сторонам и не может быть использовано ими в каких-либо 
целях. Срок хранения данного документа составляет один год. Уничтожение 
документа происходит в соответствии с процедурой, установленной в органи
зации.

Заявление
Перед заполнением настоящей декларации я ознакомился с Положением 

о конфликте интересов.

(подпись работника)

Кому:

(указывается ФИО и должность непосредственного 
начальника)

От кого (ФИО работника, заполнившего Декларацию)

Должность:

Дата заполнения:

Декларация охватывает период времени с ......... п о ......................

Необходимо внимательно ознакомиться с приведенными ниже вопроса
ми и ответить «да» или «нет» на каждый из вопросов. Ответ «да» необязатель
но означает наличие конфликта интересов, но выявляет вопрос, заслуживаю
щий дальнейшего обсуждения и рассмотрения непосредственным начальни
ком. Необходимо дать разъяснения ко всем ответам «да» в месте, отведенном 
в конце первого раздела формы. При заполнении Декларации необходимо 
учесть, что все поставленные вопросы распространяются не только на Вас, но 
и на Ваших супруга (у) (или партнера в гражданском браке), родителей (в том 
числе приемных), детей (в том числе приемных), родных и двоюродных бра
тьев и сестер.



Раздел 1

8

Внешние интересы или активы
1. Владеете ли Вы или лица, действующие в Ваших интересах, 

прямо или как бенефициар, акциями (долями, паями) или любыми 
другими финансовыми интересами?

1.1. В компании, находящейся в деловых отношениях с учре
ждением (контрагенте, подрядчике, консультанте, клиенте и т.п.)?

1.2. В компании или организации, которая может быть заинте
ресована или ищет возможность построить деловые отношения с 
организацией или ведет с ней переговоры?

1.3. В деятельности компании-конкуренте или физическом 
лице-конкуренте организации?

1.4. В компании или организации, выступающей стороной в 
судебном или арбитражном разбирательстве с организацией?

2. Если ответ на один из вопросов является «ДА», то имеется 
ли на это у Вас на это письменное разрешение от соответствующего 
органа организации, уполномоченного разрешать конфликты инте
ресов, или специалиста, которому были делегированы соответству
ющие полномочия?

3. Являетесь ли Вы или лица, действующие в Ваших интере
сах, членами органов управления (Совета директоров, Правления) 
или исполнительными руководителями (директорами, заместителя
ми директоров т.п.), а также работниками, советниками, консуль
тантами, агентами или доверенными лицами:

3.1. В компании, находящейся в деловых отношениях с учре
ждением?

3.2. В компании, которая ищет возможность построить дело
вые отношения с учреждением, или ведет с ним переговоры?

3.3. В компании-конкуренте учреждения?
3.4. В компании, выступающей или предполагающей высту

пить стороной в судебном или арбитражном разбирательстве с 
учреждением?

4. Участвуете ли вы в настоящее время в какой-либо иной де
ятельности, кроме описанной выше, которая конкурирует с интере
сами учреждения в любой форме, включая, но не ограничиваясь, 
приобретением или отчуждением каких-либо активов (имущества) 
или возможностями развития бизнеса или бизнес проектами?

Личные интересы и честное ведение бизнеса



9

5. Участвовали ли Вы в какой-либо сделке от лица учрежде
ния (как лицо принимающее решение, ответственное за выполнение 
контракта, утверждающее приемку выполненной работы, оформле
ние, или утверждение платежных документов и т.п.), в которой Вы 
имели финансовый интерес в контрагенте?

6. Получали ли Вы когда-либо денежные средства или иные 
материальные ценности, которые могли бы быть истолкованы как 
влияющие незаконным или неэтичным образом на коммерческие 
операции между учреждением и другим предприятием, например, 
плату от контрагента за содействие в заключении сделки с органи
зацией?

7. Производили ли Вы когда-либо платежи или санкциониро
вали платежи организации, которые могли бы быть истолкованы как 
влияющие незаконным или неэтичным образом на коммерческую 
сделку между учреждением и другим предприятием, например, пла
теж контрагенту за услуги, оказанные учреждению, который в сло
жившихся рыночных условиях превышает размер вознаграждения, 
обоснованно причитающегося за услуги, фактически полученные 
учреждением?

Взаимоотношения с государственными служащими
8. Производили ли Вы когда-либо платежи, предлагали осу

ществить какой-либо платеж, санкционировали выплату денежных 
средств или иных материальных ценностей, напрямую или через 
третье лицо государственному служащему, кандидату в органы вла
сти или члену политической партии для получения необоснованных 
привилегий или оказания влияния на действия или решения, прини
маемые государственным институтом, с целью сохранения бизнеса 
или приобретения новых возможностей для учреждения?

Инсайдерская информация
9. Раскрывали ли Вы в своих личных, в том числе финансо

вых, интересах какому-либо лицу или компании какую-либо конфи
денциальную информацию (планы, программы, финансовые дан
ные, формулы, технологии и т.п.), принадлежащие учреждению и 
ставшие Вам известными по работе или разработанные Вами для 
учреждения во время исполнении своих обязанностей?

10. Раскрывали ли Вы в своих личных, в том числе финансо
вых, интересах какому-либо третьему физическому или юридиче
скому лицу какую-либо иную связанную с учреждением информа
цию, ставшую Вам известной по работе?



10

Ресурсы организации
11. Использовали ли Вы средства учреждения, время, обору

дование (включая средства связи и доступ в Интернет) или инфор
мацию таким способом, что это могло бы повредить репутации 
учреждения или вызвать конфликт с интересами учреждения?

12. Участвуете ли Вы в какой-либо коммерческой и хозяй
ственной деятельности вне занятости в учреждении (например, ра
бота по совместительству), которая противоречит требованиям 
учреждения к Вашему рабочему времени и ведет к использованию к 
выгоде третьей стороны активов, ресурсов и информации, являю
щимися собственностью учреждения?

Равные права работников
13. Работают ли члены Вашей семьи или близкие родственни

ки в учреждении, в том числе под Вашим прямым руководством?
14. Работает ли в учреждении какой-либо член Вашей семьи 

или близкий родственник на должности, которая позволяет оказы
вать влияние на оценку эффективности Вашей работы?

15. Оказывали ли Вы протекцию членам Вашей семьи или 
близким родственникам при приеме их на работу в учреждение; или 
давали оценку их работе, продвигали ли Вы их на вышестоящую 
должность, оценивали ли Вы их работу и определяли их размер за
работной платы или освобождали от дисциплинарной ответственно
сти?

Другие вопросы
16. Известно ли Вам о каких-либо иных обстоятельствах, не 

указанных выше, которые вызывают или могут вызвать конфликт 
интересов, или могут создать впечатление у Ваших коллег и руко
водителей, что Вы принимаете решения под воздействием конфлик
та интересов?

Если Вы ответили «ДА» на любой из вышеуказанных вопросов, просьба 
изложить ниже подробную информацию для всестороннего рассмотрения и 
оценки обстоятельств.



11

Раздел 2

Декларация о доходах

17. Какие доходы получили Вы и члены Вашей семьи по месту основ
ной работы за отчетный период?

18. Какие доходы получили Вы и члены Вашей семьи не по месту ос
новной работы за отчетный период?

Заявление

Настоящим подтверждаю, что я прочитал и понял все вышеуказанные 
вопросы, а мои ответы и любая пояснительная информация являются полны
ми, правдивыми и правильными.

Подпись:______________________  ФИО:___________________

Раздел 3
Достоверность и полнота изложенной в Декларации информации мною 

проверена:

(Ф.И.О, подпись)
С участием (при необходимости):
Главный врач_____________________________________________

(Ф.И.О., подпись)
Заместитель главного врача__________________________________

(Ф.И.О, подпись)
Специалист по кадрам_____________________________________________

(Ф.И.О., подпись)
Юрисконсульт_____________________________________________

(Ф.И.О., подпись)

Решение непосредственного начальника по декларации (подтвердить подпи
сью):
Конфликт интересов не был обнаружен

Я не рассматриваю как конфликт интересов ситуацию, которая, по 
мнению декларировавшего их работника, создает или может создать 
конфликт с интересами учреждения

Я ограничил работнику доступ к информации учреждения, которая мо
жет иметь отношение к его личным частным интересам работника

[указать какой информации]

Я отстранил (постоянно или временно) работника от участия в обсуж-



12

дении и процессе принятия решений по вопросам, которые находятся 
или могут оказаться под влиянием конфликта интересов

[указать, от каких вопросов]

Я пересмотрел круг обязанностей и трудовых функций работника 

[указать каких обязанностей]

Я временно отстранил работника от должности, которая приводит к 
возникновению конфликта интересов между его должностными обя
занностями и личными интересами

Я перевел работника на должность, предусматривающую выполнение 
служебных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов

Я ходатайствовал перед вышестоящим руководством о расторжении 
трудового договора по инициативе работодателя за дисциплинарные 
проступки согласно действующему законодательству

Я передал декларацию вышестоящему руководителю для проверки и 
определения наилучшего способа разрешения конфликтов интересов в 
связи с тем, что.................



13

Лист ознакомления 
С приказом от^декабря 2023 г. № утверждении Положе
ния о конфликте интересов в государственном бюджетном учреждении 

здравоохранения Архангельской области «Мирнинская центральная го
родская больница»

Должность Ф.И.О.
Замечания, предло

жения Подпись
Дата со
гласова

ния



14


